*DE102004047200B420100602*
(19)
Bundesrepublik Deutschland
Deutsches Patent- und Markenamt
(10) DE 10 2004 047 200 B4 2010.06.02
(12) Patentschrift
(21) Aktenzeichen: 10 2004 047 200.9
(22) Anmeldetag: 29.09.2004

es sich um Handelsprodukte der Ticona GmbH, (Kelsterbach, Bundesrepublik Deutschland).
Verwendete Polyacetale
HOSTAFORM® C9021
Polyoxymethylen-Copolymerisat aus Trioxan und ca. 2 Gew.-% Ethylenoxid.
Schmelzindex MFR 190/2,16 (ISO 1133): 9 g/10 min
Modifizierung:Keine
HOSTAFORM® S9064
Polyoxymethylen-Copolymerisat aus Trioxan und ca. 2 Gew.-% Ethylenoxid,
Schmelzindex MFR 190/2,16 (ISO 1133): 9 g/10 min
Modifizierung: 20 Gew.-% teilaromatisches Polyester-TPE-U
HOSTAFORM® S9244
Polyoxymethylen-Copolymerisat aus Trioxan und ca. 2 Gew.-% Ethylenoxid.
Schmelzindex MFR 190/2,16 (ISO 1133): 9 g/10 min
Modifizierung: 25 Gew.-% MBS core shell-Modifikator
Verwendete modifizierte TPV-Elastomere
PTS-THERMOPRENE-85A10·9007: Härte 85 Shore A, Dichte 1,09/cm3
Compound aus TPV-Masterbatch (EPDM-X+/PP) (Herstellung s. o.), 40% Anteile an thermoplastischem Poly-
etheresterelastomer (TPE-E), Härte 40 Shore D, z. B. Handelsprodukte mit der Bezeichnung ARNITEL (DSM)
oder HYTREL (Du PONT), 10% MBS (Methacrylat-Butadien-Styrol) core shell Modifikator, 15% anorganischer
Füllstoff (CaCO3) sowie Additive.
PTS-THERMOPRENE-75A10·9007: Härte 75 Shore A, Dichte 1,08 g/cm3
Compound aus TPV-Masterbatch (EPDM-X+/PP), 40% Anteile an thermoplastischem Polyetheresterelasto-
mer, Härte 25 Shore D, z. B. Handelsprodukte mit der Bezeichnung ARNITEL (DSM) oder HYTREL (Du
PONT), 10% MBS (Methacrylat-Butadien-Styrol) core shell Modifikator, 15% anorganischer Füllstoff (CaCO3),
sowie Additive.
PTS-THERMOPRENE-70A10·9000: Härte 70 Shore A, Dichte 1,05 g/cm3
Compound aus TPV-Masterbatch (EPDM-X+/PP), 35% Anteile an thermoplastischem Polyetheresterelasto-
mer Härte 25 Shore D, z. B. Handelsprodukte mit der Bezeichnung ARNITEL (DSM) oder HYTREL (Du PONT),
ca 10% MBS (Methacrylat-Butadien-Styrol) core shell Modifikator, 3% teilweise funktionalisiertes HSBC (hy-
driertes Styrol-Olefin-Block-Copolymer), 5% Weichmacheröl, 10% anorganischer Füllstoff (CaCO3), sowie Ad-
ditive.
PTS-THERMOPRENE-60A10·9000: Härte 60 Shore A, Dichte 1,04 g/cm3
Compound aus TPV-Masterbatch (EPDM-X+/PP), 25% Anteile an thermoplastischem Polyetheresterelasto-
mer Härte 25 Shore D, z. B. Handelsprodukte mit der Bezeichnung ARNITEL (DSM) oder HYTREL (Du PONT),
5% MBS (Methacrylat-Butadien-Styrol) core shell Modifikator, 10% teilweise funktionalisiertes HSBC (hydrier-
tes Styrol-Olefin-Block-Copolymer), 20% Weichmacheröl, 10% anorganischer Füllstoff (CaCO3), sowie Additi-
ve.
PTS-THERMOPRENE-55A10·9000: Härte 55 Shore A, Dichte 1,05 g/cm3
Compound aus TPV-Masterbatch (EPDM-X+/PP), 25% Anteile an thermoplastischem Polyetheresterelasto-
mer Härte 25 Shore D, z. B. Handelsprodukte mit der Bezeichnung ARNITEL (DSM) oder HYTREL (Du PONT),
ca 10% MBS (Methacrylat-Butadien-Styrol) core shell Modifikator, 10% teilweise funktionalisiertes HSBC (hy-
driertes Styrol-Olefin-Block-Copolymer), 20% Weichmacheröl, 10% anorganischer Füllstoff (CaCO3) sowie Ad-
8/17
DE 10 2004 047 200 B4    2010.06.02
ditive.
PTS-THERMOPRENE-40A10·9007: Härte 40 Shore A, Dichte 1,00 g/cm3
Compound aus TPV-Masterbatch (EPDM-X+/PP), 20% Anteile an thermoplastischem Polyetheresterelasto-
mer Härte 25 Shore D, z. B. Handelsprodukte mit der Bezeichnung ARNITEL (DSM) oder HYTREL (Du PONT),
15% teilweise funktionalisiertes HSBC (hydriertes Styrol-Olefin-Block-Copolymer), 30% Weichmacheröl, 10%
anorganischer Füllstoff (CaCO3), sowie Additive.
PTS-THERMOPRENE-75A66·800: Härte 75 Shore A, Dichte 1,14 g/cm2
Compound aus TPV-Masterbatch (EPDM-X+/PP), 10% Anteile an Polyamid 6, 15% teilweise funktionalisiertes
HSBC (hydriertes Styrol-Olefin-Block-Copolymer), 25% anorganischer Füllstoff (CaCO3), sowie Additive.
PTS-THERMOPRENE-65A22·807: Härte 63 Shore A, Dichte 1,05 g/cm3
Compound aus TPV-Masterbatch (EPDM-X+/PP), 40% Anteile an thermoplastischem Polyesterurethan (TPU),